Flos fabæ	Glychyrrisa	Lingua auis
Flos lupini	Amygdalæ dulces	Gummi arabicum
Semen pastinacæ	Primula ueris	Coturnices
Lignum pastinacæ	Canna zucchari	Pisces recentes

¶ Canon 13. In quo continetur scientia rerum humidarum in secundo gradu simpliciter, ut quā infuerint tantæ siccitatis, quod tibi sufficientes non fuerint res humidæ in primo gradu, applices illas, quæ in secundo gradu humidæ fuerint, ut tale reddatur cœlum nostrum.

Congruum est fili ut tibi reuelemus, quæ sunt humidæ res in secundo gradu simpliciter, ut talē reddas nostrā quintā essentiam, cum necessarium fuerit, & sunt istæ quæ sequuntur.

Semen maluæ	Chrysomela	Endiuia
Semen lactucæ	Perfica, Asparagi	Lactuca agrestis
Zicion	Lactuca	Cicorea
Flos Nymphæ	Malua	Aloes epaticus

Ex his igitur fili applica quintæ essentiæ nostræ cum medicinæ humidæ in primo gradu non fuerint sufficientes ad eradicandum siccitatem peccantem.

¶ Canō 14. Qui docet, quæ sunt res humidæ in tertio gradu, ut cum necesse fuerit habeas earum cognitionem ad illas applicandum cœlo nostro, ut habeas cœlum nostrum humidum in tertio gradu.

¶ Illi mi cum uideris, quod siccitas tanta est, quæ per medicinas humidas in gradu secundo extingui non potest, applica medicinas humidas in tertio gradu cœlo nostro, quæ sunt hæc quæ sequuntur.

h Semen

R A I M V N D I L V L L I I

Semen gal.	Flores uiolæ uiridis
Poma uiridia	Satyriones
Phylocaparon, Eruca	Aquitua alij, Aquilegia.
Radix pastinacæ	Castoreum, alij non habent.
Flores uiolæ cœlestis	Semen lini
Flores papaueris	Fructus papaueris albi.

Hæ sunt res humidæ in tertio gradu simpliciter, has affige in cœlo nostro ut uiguerit necessitas.

¶ Canon 15. qui docet quæ sunt res humidæ in quarto gradu, ut affigas illas in cœlo nostro ad applicandum illas corporibus densis propter nimiam siccitatem.

Ratio naturæ est fili, ut reuelem tibi, quæ sunt medicinæ humidæ in quarto gradu, ut affigas illas in cœlo nostro, ut influat in nobis humiditatem quàm plurimã, cum necesse fuerit, & res humidæ in quarto gradu simplicitatis sunt istæ, quæ sequuntur.

Aurelia	Lactaria	Cerebrum columbi
Argētum uiuum	Scinci	Gamelion
Mercurialis	Cerebrum gummici	

Hæ igitur medicinæ reddent cœlum nostrum humidum in quarto gradu, quas applica secundum exigentiam & uires patientis. ¶ Dicto uero de medicinis humidis quæ complexionem habent humidam scilicet aeream, nunc restat ut dicamus de habentibus proprietatem aquæ, ex eo quia post aerem sphaera aquæ per primã causam situata est, procedendo secundum ordinationem quattuor graduum, sicut in alijs. &c.

¶ Canon 16. in quo continetur scientia rerum frigidarum, & primo de frigidis in primo gradu.

Hoc est ut nostra quinta essentia redigatur frigida in primo gradu, reuelabimus tibi medicinas dictam habentes

tes

tes complexionem, quæ sunt hæ, quæ sequuntur.

Grana salicis	Herba acetosa	Pruna
Tamarindi	Fabæ uirentes	Flos rosæ uiridis
Hordeum mundum	Pira bene matura	Arthasia

Has medicinas applicabis cælo nostro, ut reddatur frigidum in primo gradu, ut scias ipsas cælo nostro applicare, cum necesse fuerit ut influat super nos frigiditatem primi gradus. ¶ Fili, si tibi propter nimium calorem non sufficerent medicinae frigidae in primo gradu, applica cælo nostro res frigidas in secundo gradu, postea facias applicationem secundum quod tibi uidebitur, & medicinae sunt istæ, uidelicet.

Berberis	Pentaphylon	Malagranata dulcia
Litargirium	Arnoglossa	Mora immatura
Folia salicis	Chrysolachanon	

¶ Canon 17. qui docet quæ sunt res frigidae in tertio gradu, ut quando non sufficientes fuerint medicinae frigidae in primo & secundo gradu, quod applices illas, quæ sunt in tertio gradu, ut scias remedium adhibere caliditati dominantis.

H Actenus fili reuelabimus tibi, quæ sunt medicinae frigidae in tertio gradu, ut quando infirmitas fuerit tantæ siccitatis, quod illi non sufficiant medicinae primi & secundi recurras ad ista, quæ sunt tertij gradus, & sic remedium adhibeas, & sunt quæ sequuntur scilicet.

Virgapaistoris	Melones	Pfilium
Omnes sandali	Citrulli	Paritaria
Hypocistis	Cucumeres	Vua milana
Portulaca	Sorbe	Spodium
Semen eius	Plantago semen eius	Poma,
		h ij Medicina

RAIMUNDI LULLII

Medicinas istas applica celo nostro, & habebis ipsum fridū in tertio gradu, & utere illo dum fuerit oportunum.

¶ Canon 18. Qui docet, quæ sunt res frigidae in quarto, & utaris illis dum fuerit necesse.

Fili mi certum sit tibi, quod multorum fuit opinio, quod nulla res erat in quarto gradu frigiditatis constituta per naturam, contra quos istam facimus rationē. ¶ Omne elementum, uel quaecumque alia res appetit esse in maiori perfectione, quam sua natura capere potest cuius ratione elementū quodlibet in elementatis appetit quartum punctum simplicē, ut suum contrarium reprimat, uel saltem ei adæquetur per resistantiam, ut esse suū non priuetur ab indiuiduis. Si igitur aqua per naturam non inuenitur in indiuiduis in quarto gradu, sicut in primo, secundo, & tertio, aqua non appeteret maiorem perfectionem simplicitatis, quam in indiuiduis habere potest, & sic similitudo suæ simplicitatis in maiori gradu multiplicata esset ei per naturam odibilis, & suum contrarium esset illi amabile, quod est impossibile. ¶ Præterea nullus morbus calidus in quarto gradu esset curabilis, quod est inconueniens & contra finē medicinæ. ¶ Item esset ipsa aqua destructa contra, & ideo regula, quia non transmutent extra se similitudinem suam per modū suæ perfectionis & suarum partium & cum similitudinibus dictarum partium operatur in indiuiduis. Ratio huius est, quia talem defectum natura bonitatis & uirtutis &c. nō consentiret, cum ista naturaliter appetant multiplicari in maiori perfectione entibus realibus quam esse potest secundum suam naturam, quorum contrarium ageret aqua, si non esset reperta in quarto gradu in rebus naturalibus, quod est impossibile. ¶ Fili mi multa
alia

alia inconuenientia sequi possent ex eorum opinione, sed illa dimitimus causa breuitatis, unde res frigida in quarto gradu sunt istae quae sequuntur.

Opium	Hyosciamum	Cicuta
Mandragora	Semen eius	Semen eius
Camphora	Semperuua	Ebenus
Semen papaueris	Aqua eius	Salamandra
	Mucilago psyllij	Barbassus

Has quippe res applica coelo nostro, & habebis ipsum frigidissimum. ¶ Diximus de medicinis frigidis secundum ordinem quatuor graduum. Et quia post omnium elementorum sphaeras sphaera terrae situata est ultimo, ideo de rebus siccis ultimo dicendum est.

¶ Canon 19. Qui docet quae sunt res siccæ in primo gradu.

Ordine praemisso fili tibi rerum siccarum reuelemus ut affigas nostro coelo, & primo de siccis in primo gradu simpliciter, & sunt istae scilicet.

Spuma maris	Argilla	Caro caprina
Caules	Caro bouina	Turtures antiquae
Fabae siccæ	Caro ceruina	Columbi antiqui
Amylum	Caro camelorum	Caro omnium auis
Thucia	Caro leporis	qui habitant in aquis

Affige ergo fili has medicinas coelo nostro, & habebis ipsum siccum in primo gradu, ut utaris illo, cum oportunum fuerit. &c.

¶ Canon 20. Qui te docebit, quae sunt res siccæ in secundo gradu, ut cum tibi fuerit necesse applices illas nostro coelo, ut influat in nobis siccitatem in secundo gradu.

h iij Fili

RAIMUNDI LULLII

Flli quando infirmitas tam humida fuerit, quod tibi non sufficiant res in primo gradu sicca, addes istas coelo nostro quae sunt in secundo gradu sicca, scilicet.

Risum	Cortex thuris	Thipus, alij nō habēt
Balauſtiæ	Cortex orni	Lapis lazuli
Testa malignanat.	Xylobalsamus	Lapis armenus
Vberi ro, sicca	Flos rosæ, sic.	Mespilæ maturæ

Has quippe res affige in coelo nostro ad magis desiccandum.

¶ Canon 21. qui docet, quae sunt res sicca in tertio gradu, ut scias illas applicare coelo nostro, ut fiat illius complexionis, & sic, applices ipsum in corporibus humanis, cum tibi uidebitur.

Flli cum tibi uidebitur, quod infirmitas tanta est multiplicata in humiditate, quod tibi non sufficiant medicinae sicca in primo & secundo gradu, applicabis istas, quae sunt sicca in tertio gradu, quae sequuntur.

Mastichæ	Acetum cōmune	Bolus armenus
Charabe	Succus maluæ	Iuniperus
Olibanum	Pira syluestria	Fructus iuniperi
Myrrha	Ga.	Fructus sauinae
Cinnabar	Scoria ferri	Galle
Asphaltum	Ferrugo ferri	Flos sambuci
Sanguis dra.	Pulmo uulpis	Flos Ebuli ebulus

Has affige in coelo nostro & fiet siccum in tertio gradu.

¶ Canon 22. qui docet, quae sunt res sicca in quarto gradu ut istas applices coelo nostro, & fiet siccū in quarto gradu.

Arsenicum album	Capitellum	Glandes uirides
		Arsenicum

Arsenicum rubeū	Omnes mirobalani	Puluis Asphodeli
Azarnech	Cortex ilicis	Alumen rochæ
Azarchon	Coagulum	Alumen plumæ
Aes	Thucia	Folia daruich
Flos æris	Sal præparatum	Cortex uberi

Diximus de aliquibus medicinis & earum simplici comple-
xione secundum dispositionem quattuor graduum simpli-
citer, ut artista per istas, quæ hic ponuntur alias inuesti-
gare sciat secundum complexionem, saporem, odorem, pon-
derositatem & leuitatē ad faciendum diuersos effectus in cor-
pore nostro. Nunc congruum est ut dicamus in generali de
qualitatibus appropriatis, ut artista cognoscat, quæ sunt sim-
plices qualitates & propriæ, & quæ appropriatæ, & quæ quali-
tates sunt graditæ in rebus naturalibus, ut cognoscatur unius
medicinæ compositæ finis ex multis in diuersis medicinis cōpo-
sitis. Et ut sciatur quid homo dare debet, uel auferre infirmis.

¶ Canon 23. in quo continetur præfata
doctrina.

Valde fili mi meditamus, ut reuelemus qualitates rerum
proprias & proprietates, scilicet in quo gradu existere
possunt secundum naturam, ut destruantur multorum opini-
ones, qui duas qualitates in una & eadem re dixerunt in eodē
gradu existere, sicut in pipere, quod dixerunt calidum & sic-
cum in quarto gradu, & castoreum, quod dixerunt calidum
& siccum in quarto gradu. Contra quos fili talem fundamus
rationem. Quattuor massæ principales, quæ sunt quattuor
elementa sphaeras proprias habent, ubi natura cuiuslibet ma-
tior est quàm in aliorum sphaeris, quamuis fili quodlibet elemē-
tum sit in alterius sphaera, scilicet unū per sphaeras omnium &
omnia

omnia

RAIMVNDI LVLLII

omnia per sphæram unius. Hoc autē filii natura orbis fabricat, ut ex mixtione eorum oriantur indiuidua sphærarum, in quibus elementa actualiter existant, ut supra probauimus, quæ esse non ualere si mixta uicissim non essent, quoniam filii, si mixtio uniuersalis orbis deficeret elementis, deficeretq; mixtio specialis, atq; indiuidualis, quoniam deficiente generali uenit particulare in suis corruptionem. Deniq; quod libet elementum, ex eo quod iuxta sui naturam in propria sphæra sua cōplexio maior est, ut caliditas, quæ maior est in sphæra sua ignis quàm siccitas nec aliqua aliarum complexio num, & sic de alijs.

¶ Item filii quodlibet dictorum elementorum habet proprium subiectum in indiuiduis specierum, in qua sua caliditas maior est quàm qualitates aliorum elementorum, sicut filii in pipere, in quo magis uiget proprietas ignis quàm in croco, & in aloe, in quo magis est de complexione aeris quàm in mirobalanis, & sic de alijs rebus similibus istis, unde facio istā rationem. Omnem effectum consequi oportet naturam suæ causæ, si igitur ignis, qui est causa omnium rerum calefactibilium maiorē sui proprietatē habet in sphæra sui, & sua proprietas ibi magis reperitur quàm proprietas aliorum, sicut in rebus calefactibilibus de complexione ignis, oportet quod maior sit caliditas quàm humiditas, ut appareat concordantia in differentia existens inter causam & suum effectum, & ut appareat differentia inter rem calidæ complexionis & rem humidam, uel siccam. &c. Quia si una res haberet in se duas complexionones æquales, sicut in pipere caliditas & siccitas, si essent in eodem gradu, esset piper æqualiter siccum, sicut calidum, & sic est possibile habere has duas complexionones æquales contra frigiditatem, & sic possibile esset quod frigiditas & humiditas essent æquales contra caliditatem & siccitatem, quod

quod est impossibile, quia sic nō inueniretur aliquod speciale indiuiduū, in quo qualitas unius elementi esset prædominans, ut denominationem caperet ab illo, sicut piper, quod denominationem accipit ab igne, quia calidum. Aloes quod denominationem accipit ab aere, quia humidum. Mandragora ab aqua, quia frigida. Mirobalanus à terra, quia siccus. Hoc autem est impossibile, quia sequeretur irregularitas in indiuiduis naturalibus, ex eo quod non haberet magis instinctum ad qualitatem unam quam ad aliam. ¶ Ex quo fili notare potes, quod sicut quodlibet elementum dominationem propriam secundū suam naturam habet in sua propria sphaera, in qua alterum non habet ita magnam dominationē, sicut habent propria indiuidua substantialia, in quibus magis qualitas unius elementi prædominatur alteris. Exemplum, natura ignis est calidus proprie, siccus à proprietate. Nam caliditas maior est in igne quam siccitas, quoniam proprietas maior est in qualibet re quam appropriata. Sic enim fili est in indiuiduis, quæ oportet habere unam propriam qualitatem aliam appropriatam, ex eo quod effectus suæ causæ correspondere debet. ¶ Hoc probatur fili mi per regulas duodecim, quia si ignis qui est causa alicuius calefactibilis, est calidus & siccus, ignis in illo calefactibili nō potest transmittere extra se similitudinem suam, nisi cum suo calore & siccitate, & per modum naturæ caloris, & siccitatis, & iterum aliarum complexionū. Sic igitur in indiuiduo per ignem causantē oportet maiorem esse caliditatem quam siccitatem, & sic siccitas depressior. Et sicut diximus de igne, ita intellige de alijs qualitatibus elementorum, sicut ignis in sua sphaera propria est forma, ut alia elementa sunt materia, quia calefacta sit sua propria qualitas in indiuiduis naturalibus existens est forma extensa, & diffusa super omnes alias elementorum, & qualitates, quæ sunt igni. ¶ Ex quo fili multum bene concluditur ipsam qualitatem

i ignis

R A I M V N D I L V L L I I

ignis in subiecto ignis maiorem esse quam alteram qualitatem,
 & sic talis qualitas in simili subiecto est rex, qualitas uero quæ
 magis concordat militem dicimus, ultima uero qualitas quæ
 primæ contrariatur, est sclaua. ¶ Exemplum fili tibi dabi-
 mus, ut facilius possis intelligere mouendo teipsū ad obiectan-
 dum. Nam piper est calidū proprie, siccum à proprietate, ca-
 liditatem uero maiorem oportet esse in illo quam siccitatem,
 nec humiditatem, nec frigiditatem. ¶ Est ergo in pipere ca-
 liditas rex, nunc uero quia siccitas magis cum igne concordat
 quam altera aliarum, est siccitas in igne, uel pipere regina.
 Et quia post siccitatem humiditas cum caliditate concordat
 humiditas in pipere est miles. Et quia frigiditas caliditati con-
 trariatur est aqua seu frigiditas in pipere sclaua, & ideo ulti-
 mo siccitas est in subiecto igneo. Fili secundum conditionem
 maioritatis & minoritatis situati sunt gradus in rebus natura-
 libus, sicut fili piper habet quemcunq; gradum caliditatis, ista
 caliditas est in illo maior, ut supra probauimus, ergo alia mi-
 nores illa propria, & sic sequitur distinctio æqualitatis indiui-
 duorum, quam aliqui asserunt esse impossibilem. ¶ Nunc fili
 quia regina magis cum rege concordat q̄ miles nec sclaua, re-
 ginam oportet esse maiorem in regia domo q̄ miles, nec sclaua.
 Et ideo quia regem regina sequitur, & non est tanta sicut
 rex, illa minor est & uno gradu inferior q̄ rex, & cognomina-
 tur tertia. Et sic siccitas in pipere est in tertio gradu. Et quia
 post reginam miles maior est in domo regis, illa minoritas di-
 citur alius gradu inferior. Inferius quidem dicitur secundus,
 & sic in pipere est humiditas in secundo gradu. Item quia post
 militem sclaua minor est in domo regis q̄ nullus alius, illa mi-
 noritas alter gradu inferior isto dicitur qui nominatur & pri-
 mus. Et sic fili concluditur, quod piper est calidum in quarto
 gradu, siccum in tertio, humidū in secundo, frigidū in primo.

Et

Et sic fili concluditur, quod piper est calidum in quarto gradu, siccum in tertio, humidū in secundo, frigidū in primo.

Et sicut diximus fili de pipere, quod habet complexionem igneam, sic potes dicere de alijs rebus & qualitatibus respiciendo maioritatem concordantiae. Praeterea fili scias, quod non omnis res naturalis habet quatuor gradus in se integre, sed ex illis habet degradate. Et ad melius intelligendum formamus puncta quatuor in quocunq; gradu cuiuslibet qualitatis, quae quidem puncta sunt tanq; medium, per quod mouetur intellectus ad intelligendum res quantum habent de una compositione uel de alia. Fili ualde est confusa doctrina de gradibus, adeo quod non est scientia in mundo, quae tam parum sciatur, sed hic in summa breui breuiter tractabimus. Et primo dicimus, quod res quae sit calida in quarto gradu omnes alios gradus habet integros, & sic de humidis, frigidis &c. Sed res quae sit in tertio gradu calida, est in secundo sicca, & in primo humida, & in duobus punctis frigida. Res quae est in 3. gradu humida est frigida in secundo, calida in primo, sicca in duobus punctis primi gradus, & sic de alijs. Item res quae in secundo gradu est calida, est in primo sicca, & in tribus punctis alterius gradus humida, cum duobus punctis frigida. Item res quae est in primo gradu calida, est in tribus punctis alterius gradus humida, & uno puncto uniuersaliter frigida. Et sicut posuimus exemplum de calidis, ita potes de humidis dicere, & etiam de alijs.

¶ Item fili multae & diuersae opiniones fuerunt in hac intentione super calidum in primo, & calidum in secundo, & calidum in tertio, quia fili mi in uno indiuiduo est caliditas in tertio gradu, & altera in eodem, sed differunt secundum actionem & passionem, quando in uno indiuiduo est forma regina, regina uero sub rege patitur, rex uero in quocunq; indiuiduo est forma, regina uero miles & sclaua sunt materia. Non est ergo aequalis actio unius qualitatis existentis in diuersis indiuiduis ratione supradicta. Et de hoc intellige secundum applicatio-

i ij nem

nem simplicem & singularem uniuscuiusq; , non autem secundum multarum aliarum medicinarum congregatarum ad unum finem. Et de hoc dabimus tibi exemplum. ¶ Squilla uero uel thucia quæ est calida in tertio gradu, & agnus castus calidus in tertio, si quodlibet eorum applicetur ad nostrum corpus, maiorem caliditatem influit in nobis agnus castus quam thucia. Ratio huius est, quia caliditas in agno casto est rex, in thucia uero regina. Et quia rex maioris potestatis est quam regina, igitur &c. Item quia caliditas in thucia est terrificata, & stat secundum passionem, in agno casto secundum actionem, & quia maioris naturæ est res agens quam patiens, igitur &c. Item quia in thucia caliditas habet duos punctus frigiditatis sibi contrariantes, in agno casto uero solummodo habet duos puncta unius gradus contraria. Item quia caliditas existens in thucia desiccatur ultimo modo, quia inseparabilis à natura illius & siccitate formata. In agno casto uero calefacit plus quam desiccatur, quia ibi caliditas rex est, & à nullo formata est, sed siccitas in illo est ignificata, & post per naturam caloris calefacit, & postea desiccatur, quia in quacunque re naturali prius in seipsa oportet esse actum proprium & coessentialem illius quam appropriatus, & etiam caliditates submissæ in aliquo indiuiduo formata aliqua natura prius sunt in corpore nostro agendo secundum naturam formæ quam formatæ existant per suam, sicut caliditas ignis, quæ ignificat terram. Terra uero existens in igne prius calefacit, secundo desiccatur, hoc uero fit, quia natura ignis, cui submittitur siccitas, mouet siccitatem secundum naturam suæ ignificationis ignificabilantis & ignificatæ. ¶ Ecce ergo fili quæ differentia est inter calidum in tertio gradu, & calidum in tertio, & sic de humido & frigido & sicco. Non autem est sic fili in compositione multarum medicinarum ad unum finem, quia qualitas qualitatem iuuat, gradus
dus